Alia autem quatuor requisita exprimit simpliciter absolute; quia, ut dicit, oportet omnino satisfacere deo.²⁵ Et cum sit ignarus ad debite penitendum pro crimen, deus dedit sacerdoti, eius vicario, potestatem consulendi et remittendi peccata ecclesie: quod non potest, nisi ecclesia confessa sibi fuerit.

Quod si caruerit sacerdote ydoneo, qui sciat discrete³⁰ peccata discernere et pene medicinam aptare, debet dolere quod ecclesia meruit habere in penam peccati tales ydiotas yppocritas. Et consequenter debet ut fidem credere quod impossibile est sumimum sacerdotem cordi contrito deficere, qui intimet quomodo contritus debet³⁵ satisfacere nisi ponat obicem.

Et debet tertio credere quod propter absolucionem vel penitenciam, eciam pape, non magis aut minus peccatum remittitur, nisi de quanto se dignificat mediante

1. causam corpus A. 7. debuit C. 9. ad *pro* aliquid A.
12. satisfacciōnē B. 15. coītan² A; comittat² C. 18. reduccio BC.
19. dictis *deest* A. 30. facit C. 32. eciam *pro* ecclesia C. 36. obicere A.
38. papa A.

gracia apud deum; et sepe contingit quod penitenciariis vere absolvit, quando conformat se divine sentencie. Et crebrius fallit mendaciter se et populum, quando discordat a divina sentencia.

5 Unde non lego quod apostoli remiserunt peccatum vel excomunicarunt simpliciter, nisi quando habuerunt ad hoc revelationem; reputative autem et conditionaliter absolvimus, sicud Lyncolniensis dicit quod omnis criminosus est debitor pene perpetue, sicut debet dolere in perpetuo, subintellige, nisi deus gracie remittat.

F. Unde videtur quod non modica foret elemosina detegere istam pomposam blasphemiam satraparum, qua dicunt quod ipsi habent potestatem remittendi peccata ad votum, cum deus pepigit quod regulariter conformabit 15 se arbitrio eorum. Omnis, inquam, talis est antichristus qui extollitur super omne quod dicitur deus. Nec sequitur ex isto desperacio; sed ammota heresi firmior spes in Cristo. Debet enim fidelis credere quod, si contritus (eciam Judas vel Lucifer) Cristo vere peniteat, Cristus

The Apostles are never said to have absolved without a revelation: our absolution must therefore be conditional,

58^a 20 gracie remittat; et sine hoc non valet | remissio humana, nec proficit, nisi de quanto ad istud habitat. Error autem blasphemus est, quo peccator potens confidit in homine dicente sibi, quod pro pecunia vult peccata dimittere et ante tribunal Christi respondere de 25 ipsis in die iudicii. Tales enim hereses dant infidelibus seductis audaciam ad peccandum, et subtrahunt spem ac honorem quem fidelis haberet ad Christum, dispergendo ipsa inter membra diaboli.

Sometimes a priest, for a sum of money, takes upon himself the sins of a great man; this is blasphemy.

Secundo, patet ex dictis doctorum quod peccator 30 debet confiteri domino, et in casu homini, omne peccatum suum cum circumstancia agravante; ut docet Augustinus 2º *de visitacione infirmorum* et in *de vera penitencia* dict. quinta. "Consideret," inquit, "peccator qualitatem criminis in loco et tempore, in perseverancia, 35 in variacione persone, et quali hoc fecerit temptatione, et in ipsius vicii multiplici execuzione. Et iste circumstancie communiter notantur in isto octonario huius versus: *Quis, quid, ubi, quante, cum quot, cur, quomodo,*

Doctrine of Augustine as regards the confession of all aggravating circumstances.

It is necessary to examine:

1. contingit AC. 7. autem *deest* B. 8. *lyncon* C. 10. se remittat A. 17. sanior A; firmior C; *ib.* spes species C. 21. perficit A; *ib.* ad *deest* C. 23. pro pecunia quod A; *ib.* wt A *et sic semper.* 25. infidelibus *deest* A. 29. doctris C. 30. homini *fro* domino A; deo *fro* domino C. 32. vera *deest* C. 32, 33. penitencia, ut docetur in *de vera penitencia* B. 33. peccator *deest* A. 34. et *deest* C. 38. cum quo AC.

1. Who the sinner is; as the condition of the person may render the sin more grievous: quando. Oportet enim considerare gravedinem peccati, cum gravius peccat persona, que ex statu debet esse sanccior; ut peccatum sacerdotis qui debet esse gravior, est dampnabilis quam peccatum simile in abiecciori
2. What sin has officiario. Oportet secundo notare speciem peccati, cum committed: for one mortal sin may be worse than another. homicidium communiter sit furto gravius. Ideo oportet confiteri quis quid fecerit. Et tertio oportet notare locum in quo peccatum committitur; quia peccatur in ecclesia et locis sacris gravius quam in campo; nec hoc solum est verum de furto, homicidio vel fornicacione, sed pocius de peccatis anime, ut superbia, invidia et ira, cum aliis peccatis diaboli ipsa sequentibus. Quarto, oportet notare quantitatem criminis quoad numerum, quociens quis peccavit, vel quoad diuturnitatem, qua in malicia perseveravit. Oportet 5^o notare, cum quot et qualibus complicibus peccabatur; ut in luxuria variacio
3. Where it was committed: if in a sacred place, &c. and this is also true, even for wicked thoughts. 5. With how many persons; 6. For what motive; whether under strong temptation or not. &c.
4. How many times the sin was committed, or how long the intention has lasted. 7. In what manner the deed was done.
8. At what time: if during Lent, or on a festival.

Waiving all questions as to how far these circumstances render a sin more grievous, we may note that the penance enjoined should be of contrary nature to the fault;

Difficultates autem scolasticas de gravedine peccati ex istis proporcionalibus resultantes relinqu scolasticis; addendo quod pena medicinalis secundum crimen debet aptari tamquam sibi contraria, cum secundum principia naturalium *contraria contrarii's sunt curanda*. Ut communiter contra triplex peccatum diaboli, iniungitur oratio cum devota contemplacione; contra peccata mundi in-

1. persone AC. 3. sancciori omnes MSS.: ib. deo gracior C.
10. est verum est A. 19. facinorum C. 21. levi deest AB.
23. puccone omnes MSS. 24, 25. peccandi B. 31. 8^a pro quadragesima A.
33. enim B. 36. sibi deest C. 38. scilicet diaboli A. 39. seculi BC

iungitur corporalis elemosina, et contra peccata carnis ieunium cum aliis macerantibus corpus peccantis. Ymmo sicut ista tria genera criminum sunt connexa, sic pene pro ipsis sunt cum prudencia presbiteri connectende.

5 Sed exsuperat humanam prudenciam taxare precise quanta pena sit debita pro peccato; dicente Augustino in *de natura boni* capitulo 9^o, quod "qualis et quanta pena cuique culpe debeatur divini iudicii est, non humani". Sufficit ergo confessorem intencione pia quadam 10 probabilitate penam iniungere; quia oportet preter ipsam stare divino iudicio, nec tantam penam de comuni cursu contingit viatorem suffere pro crimine quin maior sit debita. Ideo prudencia confessoris stat in hoc quod iniungat penam levem in gracia sufferendam.

15 Unde lapsus blasfemi est dicere quod quantamcumque penam parvam sacerdos iniunxerit, non est amplior sufferenda; ymmo quod illa per se sufficiat ad salutem. Tunc enim penitentes et penitenciam huius[modi] compleentes non forent amplius in purgatorio purgandi. Iterum penitentiarii haberent noticiam adequandi penam pro crimen, sicut deus; et cum varii varie iniungant penitencias improporcionales peccatis (quia pro gravioribus penas leviores, et e contra, et pro peccatis equalibus inequaes), relinquitur vel quod deus iniuste punit ex stulticia confessoris, vel quod confessor ultra deum habet potentiam

H. puniendi. Iterum, si quilibet posset pecunia vel favore presbiteri peccata quecumque redimere, quis timeret divinum iudicium in peccando? Ideo certum est quod nichil foret blasphemus in ore presbiteri quam dicere 30 quod precise penam quam ipse iniunxerit pro quoconque crimen, deus taxat. Tunc enim quicquid ultra completionem huius pene peccator tollerat, ut penam corporis usque ad mortem, non deus bonus iuste infligit, quod est contra perfectionem divinam, que neminem punit,

35 nisi citra condignum, vel misericorditer, et contra peccati gravedinem. Quodlibet enim peccatum, cum sit comissum 58^b in deum, est dignum pena infinitum gravi; | ymmo anichilacione, nisi deus misericorditer respiciat pecca-

against pride
and irreligion,
prayer;
against
worldliness,
almsgiving;
against lust,
fasting.
But it is
impossible to
fix a sufficient
amount of
penance for sin
committed; this
rests with God
not with man.

It is therefore
blasfemy to say
that any
penance,
however small,
given by the
priest, is
sufficient.
If so, there
would be no
expiation for
sin in
Purgatory.
As penances
are unequal,
God would be
unjust, or the
priest more
powerful than
H.

It would be
possible to be
delivered from
all fear of God's
Judgment for
money or
friendship.
Every temporal
trouble sent
by God would
be beyond the
deserts of the
sufferer, and
therefore unjust.

And yet sin
deserves an
infinite penalty.

1. connectande B. 7. $\widehat{\text{nilla}}$ = nulla A; *ib.* 4^o omnes MSS. 12. 9ti^t = contigit A; *ib.* quando AB. 13. gforiB C. 18. hinc B. 19. ex-purgandi B; *ib.* Item C. 20. habent A. 21. et deest B. 24, 25. conforis C. 26. Item C. 32. illius BC. 33. ad deest A. 36. q'd liez C.

7. Aug. *De natura boni*, cap. 9, Ed. Louvain, tom. X, col. 604.

torem. Tales igitur blasfemi penitenciarii forent anti-cristi discipuli.

It follows that this confession and absolution is not absolutely necessary; and that many are not really penitent, since they do not do all in their power to take away sin from the Church.

From the Pope downwards we find false penitents: men fallen from the perfection of the Apostolic state;

worldly and avoiding no occasions of worldliness.

Such men, by their absolutions and by whatever they do, are hurtful to the Church.

The pertinacity with which the Pope defends his possessions is a mark of infidelity.

It is easy to judge of this by works; it his

Ex isto patet quod talis confessio, talis penitencie iniunctio et talis absolucionis non est absolute necessario requisita; sed nunc proficiens et nunc nocens; 3º patet 5 quam facte multi penitent; cum secundum doctorem, ad veram penitenciam requiritur detestacio peccati simpli-citer, sic quod peccans habeat voluntatem efficacem destruendi nedum peccatum proprium, sed quocunque peccatum ecclesie, quantum potest, quia aliter foret 10 culpabilis ex consensu, et negligens salutem propriam non iuvaret corpus ecclesie secundum potentiam sibi datam. Consideremus itaque a papa usque ad infimum subiectum, et patebit ex isto quod falsa penitencia occupatur. Debent enim penitere quod temptatione 15 seculi a perfeccione status apostolici sunt dilapsi: de quo cum paribus, si non displicant, sunt impenitentes dampnandi. Et si de isto eos vere peniteat, debent instar apostolorum *mundum et concupiscenciam eius*^{1 Joan. 1, 19} deserere, cum nemo vere peniteat qui occasionem querit 20 unde peccavit; talis indubie non amat peccatum suum extingwero, sed fovere; et periculum talis heretici nimis nocet ecclesie. Ideo totus cristianismus debet talem prelatum ut anticeristum contempnere, quia eius benedictio, absolucionis dispensatio et quicquid fecerit nocet ecclesie.²⁵

Ideo nota pure infidelitatis est quod papa defendit tam infideliter partem suam. Si enim papa nititur defendere plus dominium suum quam Christi pauperiem; si plus foveat symoniam, quam sanctimoniam; si plus intendit blasphemie confederacioni, quam sancte ewange- 30 lisacioni: quis dubitat quin sit ydolatra blasphemus et pessimus anticeristus? Ista autem potest populus ex 1 operibus patenter iudicare; ut, si plus appetat vel aspirat in se ad temporalem excellenciam quam ad renuncia-

3. pene C. 16. a *deest* A. 17. quocunque A. 18. ipsos C.

19. occupias AC. 20. quia *pro* qui A. 21. quia talis AC. 26. populus omnes MSS.; ib. descendit A; defendat B 32. plus *pro* populus C.

2. In all that precedes it is not quite clear whether Wyclif objects to a certain amount of penance, imposed and accepted, considered as merely making the sacrament *valid*, or considered as completely doing away with all further liabilities. It seems to be the latter; but if so, I doubt whether even in his time any one ventured to say the contrary *explicitly*. It would clearly be the ruin of the doctrine of Indulgences.

cionem apostolicam; si promovet ad curam anime suos complices quoad artem huius cure inhabiles; et si extollit suas tradiciones, quibus ferventer hec scelera erubescens
 1 Tim. V, 8 vel tacens ewangelium est *infideli deterior*; quis non
 5 detestatur et fugit talem refugam, ymmo nititur disperdere sectam suam? Et illam sectam vel privative vel positive est facile fideli cognoscere: ut silencium ewangelizandi, carencia vitam Cristi exemplandi, et usurpacio temporalia fidelium spoliandi. Optandum namque
 10 foret fidelibus anathematizari a talibus, non benedici,
 Malachi II, 2 cum deus de illis dicit: *Maledicam benedictionibus restris.*

Aliqui itaque orando, alii hortando et aliqui conculcando debent tali apostate obviare; quia Matth. 5, dicit
 Matth. V, 13 veritas: *Quod si sal eranuerit ad nichilum valet ultra,*
 15 nisi ut mittatur foras et conculcetur ab hominibus. Fidelis itaque debet credere ewangelio, postpositis falsis glosis, et cavere omnino ne consensu omissionis sit proditor veritatis.

Notet secundo fidelis, si sit falsa penitencia in epis-
 20 scopis et prelatis, et omnino, si secundum condignos fructus penitentie reddent, sequendo Cristi vestigia. Nam omittendo hunc fructum decipiunt sese et populum, cum iudicent se esse non vere penitentes, sed hereticos induratos; et in isto patencius quod in castigando subiectos
 25 dimittunt leges papales super ewangelio fundatas, et puniunt annuatim pena pecuniaria peccatores: qualis peccati continuacio est dampnatissima symonia. Quid, rogo, dampnacius quam relinquere legem dei atque ecclesie, iniuriam dei pro moneta proditorie vendere,
 30 et salutem subdit pro lucro postponere? specialiter post tantam temporalium habundanciam ex dotacione, post tantam simulatam yppocrisin, quod hoc fit ex caritatis servore, et post tam avarum amplexum pecunie in curato neglecto improvide dispensante? Quis dubitat quin tanta

35 macula erit apud summum iudicem severissime condempnata? Talis autem non vere penitet, nec est mem-
 Eph. V, 5 brum sancte matris ecclesie, cum apostolus dicat Eph. 5.
Omnis ararus, quod est ydolorum servitus, non habet K. hereditatem in regno Cristi et dei. Si autem non habet

1. qui *pro quis omnes* MSS. 5. et *deest A;* *ib.* contigit A. 7. si milititudinem AC. 11. ultra *deest A.* 15. hominibus *deest A.* 17. fit A.
 21. redditum AC. 23. esse *deest C.* 24. in *before* castigando *deest C.*
 28. nisi *pro quam C.* 34. improvidus A. 35. *mā* = materia A.

hereditatem in ecclesia, sed tamquam mercenarius vel lupus sit in illa, quis dubitat quod non sit de illa?

None have the heritage, unless they be sons of God and co-heirs with Christ: and many, great according to the world, are only *in, not of the Church, and thence proceeds the practical idolatry that has produced so many abuses.*

Ambrose quoted.

Speaking of death, he says: It is a good thing: but in order not to fear it, we must live unworldly lives;

that our soul, like an eagle, may soar on high, and escape the snares

of riches and of the passions.

Seeking either gold or silver or possessions, we are ensnared,

quia, iuxta fidem, nemo est sponsa Cristi vel membrum eius, nisi dei filius adoptivus, et iuxta argumentum apostoli, *si sit dei filius, tunc est heres et per consequens* Rom. VIII, 17

habet hereditatem in regno Cristi et dei. Et sic creditur quod multi capitales secundum iudicium mundi sunt in ecclesia, non de illa. Ista igitur est ydolatria practica, qua fedatur ecclesia; et ad illam consequitur ydolatria et heresis multiplex circa sacramentum corpus Cristi; 10 et omnia ista ex eodem fonte processerunt, cum secundum apostolum, Radix omnium malorum est cupiditas.

1 Tim. VI, 10

Sed attenderemus ad dictum beati Ambrosii in *de bono mortis*, dicentis quod "mors est mundi liberacio, virtutum suscitatio et a carcere ad quietem transicio.

15 Primum patet de morte Cristi. Pro secundo dicitur quod nichil plus valet ad domandum carnis desideria quam pensare qualis erit mortua; et tertium patet de morte iustorum, per quam anima liberatur de carcere corporis corrupti contubernio et coniungitur angelorum

20 consorcio. Sed ne timeamus hoc bonum, oportet mundum contempnere et circa spiritualia ac eterna contendere. Unde Cristus, Johannes 14, in proximo moriturus dixit: Surgite, eamus hinc, precipiens ut unusquisque

25 surgat de terris, erigat animam humi iacentem, ad superna excitet aquilam suam; illam aquilam, de qua dictum est: Renovabitur sicut aquile iurentus tua; ad

30 animam hoc dictum est. Anima ergo nostra, sicut aquila, alta petat, supra nubes volet, renovatis splendescat exuviis; celo volatus suos inferat, ubi in laqueos incidere non possit. Avis enim, que descendet ex alto, vel que

35 in altum se extollere non potest, frequenter a laqueis capitur aut visco fallitur, aut quibuscumque irretitur insidiis. Sic quoque et anima nostra caveat ad hec mundana descendere: laqueus est in auro, viscus in argento, nexus in predio, clavus est in amore. Dum aurum petimus, strangulamur; dum argentum querimus

40

11. pcessant A; processerant BC. 13. Si B; ib. episcopi Ambrosii B. 20. corporis deest A. 21. cum oportet A. 21, 22. mundus A. 23. 18 BC. 25. terre A. 26. a'qlla A. 27. ut BC. 30. in deest omnes MSS. 33. irritetur B. 35. viscum C.

13. Ambrosius De Bono Mortis, c. V, ed. Ben., t. I, col. 466. The quotation is very free, and, towards the beginning especially, looks like an abstract of what precedes.

in visco eius heremus; dum premium invadimus alligamur, to the detriment
Quid inane querimus lucrum, preciose anime detimento? which is greater
Exiguus est tibi totus mundus pro unius anime dispendio.
of our soul,
which is greater
than the loss
of the world.

Matth. *Quid enim prodest homini, si universum mundum lucretur,*
XVI,26 *anime vero sue detrimentum paciatur? Aut quam dabit*
homo commutacionem pro anima sua? Non auro redimitur,
non argento; ymo auro amittitur. Mulieris decus, dum
temptatur, auffugit. Clavus est libido, clavus tristicia,
clavus iracundia; clavi sunt omnes passiones, que velut
10 nexus quodam animam nostram penetrant et infigunt
corpori visceribusque eius annectunt. Fugiamus ergo ista
mala."

Ex ista obstinacia convincere potest fidelis, si prelatus
vel laicus sit in crimen obstinatus. Domini enim tem-
15 porales noscuntur esse inpenitentes ex consideracione
I. consimili. Si enim vere eis dispiceat defedacio ecclesie,
qua symoniace ministrant temporalia, ut Cristi primeva
religio dissolvatur, ut sancta mater ecclesia ab expedito
cursu post sponsum distrahitur et ut perturbacio regno-
20 rum et reipublice faveatur; quis dubitat quin illud
celeriter corrigent, cum possent faciliter; nec aliter
fructuose vel meritorie peniterent. Nec valet fucus quo
fingitur quod finem istum non intendunt, sed honorem et
profectum ecclesie; cum ista crassa ignorancia implicat eos
25 velle mala predicta que debent cognoscere inde sequi. Aliter
enim oportet concedere quod nullus apostata vult pec-
care. Debent autem temporales domini et reges precipue,
non obstantibus anticristi legibus, de bonis cleri quorum
sunt domini, ewangelice providere: hoc est, facere quod
30 nec episcopi, nec rectores, nec propositi, nec abbates,
habeant unum pedem predii vel redditus perpetui, sed
pure vivant de elemosinis populi cui ministrant in
spiritualibus, et specialiter in ewangelio.

Et si allegentur tradiciones refuge vel iuramenta
35 ydolatria sibi facta, dicant seculares concorditer cum
Ps. II,3 sancto David psalmo 2^o. *Disrumpamus vincula eorum*
et proiciamus a nobis iugum ipsorum. Qui habitat in

This attachment
to things
temporal can be
easily
discovered, in
secular lords
by their
indifference to
the good of the
Church.

To say that
they intend
God's honour
is a vain
subterfuge;

their duty is
not to allow
any of the
clergy to have
a single foot of
ground.

To all
arguments and
oaths alleged,
they should
reply:
*Let us break
their chains and
throw away
their yoke!*

2. detrimentum B. 5. dabis B; dāb C. 6. homo deest BC; ib. tua BC.
7. aurum A. 9. vere pro velut A. 10. nexū C; ib. nostram deest A;
ib. infigunt B. 16. de fedacione AB. 17. q̄e A. 18. expeditur A;
19. distrahitur B. 20. foveatur BC. 25. dicunt AB; ib. inde sequi
deest C. 27. tales C. 28. antecristinis AC; ib. et ins de B. 30. re-
positi AC.

8. Auffugit. St. Ambrose has astringit; I only note this reading
among many on account of its importance.

These *chains* *celis irridebit eos*. Vincula corum sunt tradiciones quibus simplices laqueantur. Cum hiis enim et prediis contexta est tela aranee, in qua bestiole capiuntur, que gaudenter dicerent illud psalmi 133ⁱ: *laqueus contritus est, et nos liberati sumus*. Iugum autem est liga ceci iuramenti et ^{Ps.}
⁷ 5 devacionis blasfeme, qua principes et eorum subditi anticristo et suis complicibus sunt subiecti. Oportet enim fidelem credere quod Cristus cum suis apostolis cepit sibi in conversacione bonum honoris et comodi, vivendo vitam summe pauperem et exproprietariam. Contra 10 quam si anticristus infideliter remurmuret, signent eum tamquam infidelem freneticum vel ex contagione infidelitatis gregis domini infectivum. Excuciant igitur principes a se infidelitatem istam refuge, et regulentur lege scripture, cum lex sit *immaculata*, qua anime fideles 15 ad dominum convertuntur. Stultus inquam et infidelis foret, qui gratis biberet aquam turbidam et venenosam, despектa aqua salutifera atque clara. Fides autem dicit quod melius est sequi Cristum in moribus, cum aliter sit homo membrum diaboli et non clerus. Ideo ve illi 20 qui pervertit ordinem dei propter stultam et insanam pruriginem anticristi!

But the enemy is wroth at the very mention of audit quod ad sui perfeccionem et exoneracionem sua loss of his possessions: Convincitur autem ex hoc quod furet rabidus, dum temporalia subtrahuntur; et non minus furibundus insanit, 25 dum audit perfeccionem suam salutiferam et honorem He prevails on stare in vita penali et paupere instar Cristi. Consult he should do that out of charity, how much more our own Church, which they should love more! quidem et procurat quod principes sui spolient et crucient alienam ecclesiam; quod non potest fingere fieri pro verecundia fidei, nisi propter amorem quem 30 principes habent ad ecclesiam alienam, quam tribulant, ut sic purgent; et tamen fingunt hoc fore in se ipsis (qui magis delinquunt, et quos principes debent magis diligere et curare) crudele sacrilegium, non medelam. Talis autem apostotarum duplicitas turbat mundum; 35 domini ergo temporales pro isto scelere, nisi fructuose peniteant, sunt dampnabiles ex consensu. |

1. et dominus subsanabit eos C. 4. 123 BC. 7. eorum C.
13. infideliter A; ib. dominici B; ib. intactum C. 15. scriptura C;
ib. fidelium BC. 18. clara atque C. 21. insaniam C. 23. ut
rapidus B. 27. stare B; ib. in deest B.

29. *Crucient*. Probably an allusion to the Crusade in Flanders, against the followers of the Antipope, Robert of Geneva.

CAPITULUM UNDECIMUM.

A. 59^b Restat ulterius videre de dubiis concernentibus istam Some questions
materiam. Et primo, si sit expedicius publice penitere. concerning
Et videtur, quod sic, quo ad penitentem. Nam quanto Penance.
5 cum maiori pudore eque contritus penitet, de tanto est I. Whether
sua penitencia meritorior. Sed hoc fit communiter de publica penitencia coram multis: ergo, communiter publice penitencia foret meritorior, et sic expedicior. The greater the
talis penitencia foret meritorior, et sic expedicior. shame endured,
Minor patet per experienciam et rationem. Si enim the more
10 peniteri coram unica persona sit ponderosum, foret meritorious the
cum paribus magis ponderosum penitere publice coram penance;
ipso et multis consorciis; cum penitenti sit evidens quod confession to
solitarius, audiens confessionem suam, sigillabit eam, many is still
nulli reserans nisi deo, non ut puniat, sed remittat; than to one
15 quod consilium non est ita evidens multitudini alone;
detectum. and the penitent
Item, forma penitendi servanda exprimitur in legе cannot be sure
nova vel veteri, cum omnis alia forma sit apocrifa, non that a multitude
a deo observanda; sed in utroque testamento fit mencio will not disclose
20 de penitencia publica, non privata; ergo, illa est pocius his sin.
observanda. Minor patet de Achan Josue 7^o, qui ex Both the old
Matth. mandato Domini debuit seculari principi et populo and the New
XXVI, confiteri. Et tantam evidenciam de confessione solitaria Law make
75 non audivi. Et idem patet de beato Petro, qui *fleendo* of Saint Peter,
1 Tim. *amare fructuose* penituit. Paulus autem 1^o Thymoth. p^o.
I, 13 in scriptis publice confitetur quod fuit blasphemus. Papa and of Pope
eciam Marcellinus, martir gloriosus, post thurificationem Marcellinus:
diabolo confessus est publice peccatum suum fratribus while private
suis et processit ad martirium, ut patet 21 dis. capitulo confession is
based on no such authority.

1. Cap. 11 *in marg.* B: *deest* A. 4. quo *deest* A; *ib.* punitatem A.
10. pudorosum BC. 11. pudorosum BC. 12. ipsa BC. 14. reservans B.
17. Ideo A. 20. non privata *deest* A; *ib.* igitur C. 21. Achor A:
Achan C. 22. Domini *deest* A. 25. Thess. 5 A. 26. confiteri A.
27. Marcellinus *in marg.* B.

Nunc autem. Confessio autem auricularis non ex tanta auctoritate vel utilitate legitur processisse.

It is granted
that it is good
to confess the
same sins
several times to
different
priests, on
account of the
greater
confusion
endured; if so,
the same applies
to public
confession.

And if many
priests can at
the same time,
in any sense,
absolve a dead
man, they can
do so for a
living man too.

And if several
can absolve a
living man, they
can hear his
confession.

Item, ut scola hodie fatetur concorditer, meritum est iterum confiteri eadem peccata eciam dimissa, quo- ciens uni sacerdoti vel pluribus fuerint publicata, et hoc potissime propter verecundam displicenciam de comiso: cum ergo tanta vel maior potest esse pudorosa displicencia pluribus publice confitendo, videtur iuxta primum argumentum quod nedum licitum sed meritum est confiteri crimina coram multis: sic enim 10 absolvunt multi et simul eandem personam iam mortuam.

et per consequens licet eis simul in casu absolvere iam viventem. Sive enim per modum dissolucionis sive per modum rogacionis processerint multi sacerdotes absolvendo mortuum, tanta vel maior racio est sic simul 15 absolvere iam viventem. Ipse enim capacior est fructus talis absolucionis, cum multis videtur quod absolutio iam mortui quo ad delectionem criminis caret fructu.

Insuper videtur quod sicut licet pluribus sacerdotibus simul absolvere iam viventem, sic licet sibi simul illis 20 omnibus confiteri; quia aliter absolutio foret indignior propter confessionem huiusmodi ex maiori fervore caritatis trans fusam: et dicere quod illusione irrationabili fundatur ecclesia, foret episcopos accusare. Sicut ergo licet successive detegere eandem confessionem multis presbiteris (et sic in 25 casu notificare eandem culpam omni homini), sic et simul.

Wyclif, Hic videtur mihi quod pro neutra parte est genera- B.
however, liter regulandum; quia dum confitens de comiso magis decides that no general rule can conteritur et maius remedium apponitur de cavendis be laid down. The only point peccatis futuris vel de possibili comittendis, de tanto 30 to be considered est confessio laudabilior, sive facta fuerit soli deo sive est the advantage of the penitent, deo et militanti ecclesie. abscondite vel aperte. Et si the intensity of contrition, and dicatur quod ista sentencia non consonat legi ecclesie, the best remedy against a dicuntur ex fide quod consonat Christo, quia rationi et relapse, ecclesie triumphanti. Et si dicatur discordare ab ecclesia 35 If this does not militanti, superest declarare, primo, quod illi a quibus agree with ecclesiastical law, it agrees discordat, sunt vera ecclesia; 2º quod illi non in isto with the law of errant, sed in hoc fundacionem capiunt a scriptura; et Christ.

Those who object to it must show that they

1. prodet si confitearis *in marg.* B. 5. replicata B. 6. vere- cundiam A. 7. igitur C; *ib.* podoſa A. 10. crimina *deest* B. 11. absolvunt *deest* B; *ib.* et *deest* B. 14. per modum *deest* A. 16. est *deest* A. 17. tamen AB 22. fervore A; fervore maiori C. 24. Sic igitur C. 27. inquit *pro* mihi C. 36. 2º superest AB: Sed primo superest declarare primo C. 38. ex *pro* a B.

de tanto, sed non amplius, oportet fideles eis obedire. Et sic omnis obediencia reducenda est ad Cristum abbatem ordinis cristiani; et alii blasfemi sunt tamquam refuge respuendi. Et si queratur, que confessio sit in maiori 5 parte probabilior et scripture conformior: dicitur quod confessio generalis, ut patet ex dictis. Unde videtur quod diabolus, ut magis abscondat confessionis nequiciam, introduxit regulariter confessionem absconditam. Conceditur tamen quod quandoque expedit publice, quandoque absconde, quandoque neutraliter, Christi vicariis confiteri; et illam libertatem christiani ordinis, tenendo semper religionem Christi, debet catholicus observare.

Sed pars anticristi tantum adhuc prevalet, quod innititur isti porismati plus quam fidei: *ecclesia romana sic sentenciat*; 15 ergo, *hoc tamquam articulus fidei est tenendum*. Et fallacia ista diaboli magis obnubilat fidem catholicam, cum multis videtur argumentum topicum: *Curia illa ex auctoritate sua illud sentenciat*: ergo, *hoc est perfidia anticristi*. Ideo cum manifestum sit ex fide, quod oportet in quoque credibili 20 supra illos rationem requirere, patet quod oportet quemque dicta illorum tamquam neutra postponere, vel contempnere ut suspecta; habemus enim fidem legis dei in copia, etsi non mendicemus peripsimata anticristi. Leges autem vel raciones opposite faciliter sunt solvende. Vel enim 60^a 25 equivocant de ecclesia romana, vocando illam pure Christi et Petri vicarios, vel anticristive exercent simplices per tradiciones proprias et fulmina, cum minis cesareis machinatis.

Habet autem ecclesia romana usum suum et ecclesia anglicana usum disparem, plus vel eque probabilem; 30 nec sunt contrarii, dum inculpabiliter servaverint substantiam fidei christiane; ut aliqui fideles capiunt eukaristiam specialiter die cene, et alii die Pasche. Primi sunt moti tripliciter: primo, quia Christus cum suis apostolis, quem debemus sequi omnino, illo die sacramentum illud primo instituit et comedit; 2^o, quia propter duos dies sequentes est dies illa remocior a turbacione seculari et crapula die pasce, et 3^o quia prior ecclesia, que prudencius, ita instituit. Scribitur enim in de Consecracione dist. 2^o in cena domini: "A quibusdam recepicio

are of the Church, and follow scripture. Christ alone is to be obeyed. A general confession is most according to Holy Writ; private confession, as a law, is not so; yet sometimes it may be preferable to public confession, and sometimes not.

The side of Antichrist holds that whatever the Church of Rome decides is matter of faith; some think quite the contrary.

Whenever no reason is given for any decision, it should be set aside or not noticed.

The fallacy is that the Roman Pontiff is called Christ's Vicar, and deludes the simple by his menaces.

The Churches of Rome and of England have different customs, not contrary, so long as they do not contradict the Christian faith, v. g. some take Holy Communion on Maundy Thursday, and some on Easter Sunday, for different reasons.

1. sed deest B. 3. tocius ordinis B. 4. queritur B. 11. ut et A.
23. p. ip̄ima B; p. ip̄ia „rasura post a. C. 27. in pro et AC; in B.
29. angelica A. 36. contrarie B; contraria AC. 34. deus A. 38. illam
pro ita A; ita BC. 38, 39. in de g. § 2^a A.

23. *Peripsimata*. Cf. Sermones II, 297, l. 21, 1 Cor. IV, 13.
39. Decr. Grat. 3^a Pars, De Cons. Dist. II, c. 17.

eukaristie negligitur, que quoniam in eodem die ab omnibus fidelibus (exceptis his quibus pro gravibus casibus inhibitum est) percipienda sit, ecclesiasticus usus demonstrat, cum eciam penitentes eodem die ad percipienda corporis et sanguinis dominici sacramenta reconcilientur." Hec Sother papa, cuius evidencia vel auctoritas non est minor quam dictum Fabiani ibidem:

A Canon exists *Et si non frequencius*; vel dictum Innocencii 3ⁱⁱ in 5^o in favour of the decretalium: *Omnis utriusque sexus*; quia tunc ad former practice, which has as religiones privatas secundum erimoniarum observancias 10 any subsequent nimium declinarunt. Unde patet quod tradere de isto decree.

regulas generales est presumptive stulticie.

Augustine leaves the faithful free to communicate every day, advising weekly communion. Ideo Augustinus ibidem dicit: "Cottidie eukaristie comunione accipere nec laudo nec vitupero; omnibus tamen diebus dominicis comunicandum hortor." Et 15 infra: "Dixit quispiam non cottidie accipiendam eukaristiam, aliis affirmat cottidie. Faciat unusquisque quod secundum fidem suam pie credit esse faciendum." Et ponit exemplum de Zacheo et centurione. Item ostenditur in dicto beati Ambrosii eukaristiam esse spiri- 20 tualiter continue assumendam. "Si quocienscunque effunditur sanguis Cristi in remissionem peccatorum effunditur, debo semper accipere, qui semper peto medicinam; ne itaque simus de numero eorum quos Cristus dicit quod colant culicem et degluciant camelum, non preponderemus 25 dies vel tempora, sed quandocunque racio ducit nos accipere eukaristiam vel facere opus quocunque meritorum, faciamus." Et ita, licet succedens episcopus romanus preceperit sub pena gravi cunctos fideles adultos in die pasche recipere eukaristiam annuatim, verum, 30 inquam, est, quod sic debent facere, nisi racio excuset. Racio autem sufficiens est multis fidelibus quod die cene, quando fuit eis devocius, manducarunt. Et si allegatur obedientia servanda pape: moveat illud claustrales, qui observant ceremonias sui privati ordinis 35 preter necessarie introducti. Nos autem teneamus liber- D. tatem primevam legis Cristi, scilicet ut non simus

Ambrose, inviting the faithful to take spiritual communion continually, says: "Let us not, like the Pharisees, bind ourselves to the observation of days, but follow reason". And though it be commanded to communicate on Easter Sunday, we should not do so if we have a sufficient reason; which may be that our devotion prompted us to take communion on Maundy

1. qm A. 14. non laudo accipere C. 17, 18. secundum quod A. 22. in testimonium et in C; ib. Cristi deest C. 26. conductit B. 37. ut deest C.

8. Decr. Grat. 3^a Pars, De Cons. Dist. II, c. 16. 9. See p. 112. 13. Decr. Grat. 3^a Pars, De Cons. Dist. II, c. 13. 21. Decr. Grat. De Cons. Dist. II, c. 14.

oppressi iugo iudayco. In neutris vero nobis condescendamus populo cum quo vivimus.

Thursday;
for we follow
Christ's law in
liberty.

Sed gradus persone, evidencia sue conscientie, ac ceterae rationales circumstancie sunt pensande; ut si ipsum moveat devocio et impulsio spiritus comunicari singulariter die cene, quis papa vel cardinalis vel lex quam statuit, prohiberet? Sed esto quod insane decreverint quod sub quantacunque pena inventa quilibet eis obediat, faciendo quod ipsi imperant, ut sic eorum potestas appareat: certum est quod ipsi non habent potestatem hanc legem statuere; sed usurpacione supposita, fidelis debet pro observacione libertatis Christi hoc iugum scribarum secure disrumpere, ut patet Act. 15^o, ex decreto apostolorum. Ideo, exigendo talem obedienciam, debent fundare saltem eius consonanciam legi Christi. Modo autem multa sunt neutra et possunt bene fieri vel omitti; et tamen legem statuere quod hoc fiat regulariter sub gravi pena, excedit humanam potentiam. Immo hoc temptans incurrit blasphemiam; et in isto laborant propter extorquendam luciferinam obedienciam multi prepositi ordinum privatorum. Non negatur tamen quin licet in talibus neutrī unam partem eligere socialiter ex consensu. Sed statuere legem condicionalem eternam vel universalem ante statuentem, excedit humanam potentiam; et extollens statuentem supra deum, confirmat blasphemiam. Quis, inquam, potest statuere, quod si quis religiosus mutat habitum ab albo in nigrum, a cappa in tunicam, sic de aliis ritibus per quos religiosi nostri ut per essenciales differencias distinguuntur? Cum, inquam, talis veritas connexionis sit absolute necessaria et eterna, et sic supra omnem ordinacionem humanam, subiacens soli ordinacioni divine; vel sit simpliciter impossibilis: tunc non potest esse vel al aliquo ordinari. Quicumque in sectis ordinacionem talem defenderit est hereticus plus vel minus. Si autem statuerit quod quicunque sic vel sic fecerit sit taliter puniendus in idem

The Pope has no power to lay down rules in this manner,

and he ought to be disobeyed by way of protestation;

for though what he commands may be neither right nor wrong, yet he exceeds his power by such a law and such penalties,

though it is allowable on neutral points to agree to act together.

To make the law universal and eternal is wrong; as v. g. to make of the habit of the Orders an essential difference between them; what is essential does not belong to human ordinance.

1. introducto C. 1, 2. concendamus C. 4. racionabiles B; ^{ronales} C.
5. quem BC. 8. invenis *omnes* MSS. 13. dirrupere C. 14. exigentes B.
18. fuit A; fiant B. 21. negant C. 22, tamen *deest* AC. 25. excellens B;
ib. statuentem *deest* B. 28. ab albo A; a capo B. 29. d^rur A.
30. que communis AB. 31. tunc *pro* et sic A. 32. si *pro* connexionis;
ib. fit C. 36. statuerit ac fecerit C.

27. *Habitum*. See *De Apostasia*, pp. 3, 4.

Suppose that redit, cum sit eadem sentencia. Ut, posito quod papa Innocent had ordinatus statuerit quod quicumque laicus ^{60^b it was a mortal sin to take communicatus fuerit die parasceves, non in pascha, peccet Communion on mortaliter et sic graviter puniatur, blasphemat indubie, Good Friday, if would have been hereticans fideles et papas qui hoc non servarunt in ⁵ blasphemy on his part. ecclesia primitiva. Sed quid stuleius? cum lex talis universalis foret supra vires hominum, ymmo supra rationem, et per consequens supra deum; et sic foret quelibet talis statuicio venenosa.}

Any act that God allowed us to do or not to do, might thus be forbidden, and man could give commands which God cannot. Et istud confirmatur ex hoc quod ante talem statui- ¹⁰ E. rationem foret quocunque tale opus ex dei ordinancia liberum atque neutrum, sed post statuicionem talem, ut singitur, est opus dampnabile, et eius oppositum ad meritum limitatum: ergo, subiacet statuicioni humane taliter ordinare, quod videtur deo non posse competere; ¹⁵ quomodo ergo liceret illiberare opus dei, quod eterna-

If God were to approve all such commands, we should return to the servitude of the Old Law. liter ordinavit esse sic liberum? Item, si opus tale incipit esse dampnabile, cum talis instituens non de facto extollitur supra deum, oportet deum verum ex statuacione servili gravare tempore gracie legem pene: ²⁰ quod repugnat rationi libertatis et bonitatis divine. Que, rogo, libertas in deo, quod necessitetur propter statuicionem de possibili anticristi punire servum suum severius sine causa? Anticristus autem, legem istam

Should Robert of Geneva make a law, and Urban VI a contrary one. God would be obliged to ratify both, and punish and reward for the same act. stabiens, petit hoc metricum proprium soli deo: *Sic 25
volo, sic iubeo; sicut pro racione voluntas.* Item, possibile est quod sicud in talibus neutris duo statuentes contradictria approbaret. Summum itaque miraculum, ³⁰ sed summe monstruosum, foret simul tempore gravare et facilitare eadem opera. Ut si gibbonensis statuat quod omnis fidelis comunicabitur die parasceves, non in pascha, et Urbanus noster statuat, quod solum in die pentechostes vel alio quocunque, et uterque annexat penam spiri- ³⁵ tualem, patet quod non maior foret necessitas in dicta

1. reddit C; ib. quod C; ib. eadem deest B. 2. tercarius deest BC.
4. tunc pro et sic B. 5. finan't = servaverunt C. 10. II. instituicionem B. 14. after meritum blank space, in B. 15. non posse deo C.
16. verum deest B. 22. que C. 25. proprium soli deest C.
27. sint B. 32. opera dei BC; ib. gibbonensis B. 34. petechosten (sic) A;
petechostes C. 36. quid A.

15. *Non posse competere.* Because it is impossible to suppose God leaving us no action that we are free to make or not to make.
25, 26. Juvenal. Sat. VI, I. 223. *Hoc volo, sic iubeo*, etc.

lege Innocencii IIIⁱⁱ, quam in istarum altera vel utraque.

Ideo non dubium quin leges tales sunt plene blasfemia; Or: a given act
ut sicut dicitur deum non preordinasse penam pro is not
peccato Lini antequam papa vel alias ydiota iniunxerit; punishable by
5 sic dicitur quod pena pro tali opere non est racionalis God, so long as
antiquam papa statuerit taliter faciendum esse not ordained
sub tanta pena, et postea deus consequitur confirmando. so; but so soon
Et eadem est consideracio de sectis privatis, que usibilia as he has, God
statuunt sub anathemate non sic uti. Ideo, ut sepe dixi, inflicts
10 multa observata ut regule privatorum ordinum sapiunt blasphemias are
blasphemiam et heres manifestam. Cum igitur deus to be found.
Act. X, dicit Petro, Act. 10. *Quod deus purificari, tu ne comune*

12 *diveris, qua fronte presumeret refuga per quem nullius*
religionis sumpsit exordium pro lege universali vel con-
15 ditionali statuere quod vesci non libet et tegumentis
non licet uti taliter sub hac pena? Honoremus igitur
solum religionem institutam a domino veritatis.

F. Sed contra istud instatur quod non licet vovere quid- Objections: If
quam facere, nec cristiano statuta edere, nec pape cum this doctrine be
20 aliquo dispensare. Sed primum dicitur negando assumptum. true, i. no
Conceditur tamen quod oportet in omni voto humano vows are right;
subintelligi condicionem, *si deus voluerit*, ut patet alibi. 2. no Christian
Quando autem quis fatue vovet preter vel contra reli- can make laws;
25 penitere. Nec licet concedere novas leges propter talem 3. and the
stulticiam obligandi, quia sic liceret a religione Cristi dispensing
totaliter variare, et totum genus neutrorum, vel quod power.
Cristus dictavit esse licitum ex voto et religione facere i. In every vow
non licere. Absit ergo Cristianum presumere ut statui- there is the
30 cione sua stolida negacio, que vis vel veritas conexionis tacit condition
incipiat, ymo quin liberius potest homo post progressum of God's
in religione Cristi quicquid facere quod prius potuit, approval;
35 non obsit apostasia implicans quod in deterius retro- without which
cedit. Deus autem facit, non quod talis non potest it ought to be
licite facere tale opus, sed quod modo est sibi illicitum broken.
taliter operari. Et sic talis actus non est sibi neuter, No laws should
nec forte aliquis umquam fuit; sed credere quod ex therefore be
nuda ordinacione humana opus sit criminosum quod made to oblige
aliunde foret meritorium, sapit Anticristi blasphemias; such vows to be
40 cum oportet illum in cuius manu sunt vicissitudines kept.
A Christian in
following his
religion is freer
than he was
before, unless
he becomes a
backslider.

The
unlawfulness
of any action
forbidden by
vow consists in
God not
allowing him to
do it *for the*
time.

3. sic C. 14. sufficit *pro* sumpsit C. 20. dispesare A. 27. variari AB.
31. post *pro* potest A. 33. apostola ingleciones quidem A; implicitas
quod B. 34. aut C. 35. non modo AC. 36. Tunc B; ib. ibi A.
38. unica B. 39. anticristus blasphemians A.

But to make a temporum dare crementum virtutum. Et sic statuere vel crime out of a vovere irrationabilia, foret luciferina demeneia; vovere deed, good in itself, is neutra foret illibertans stulticia: sed vovere religiosa, madness; God alone gives increase of virtue.

longe a peccatoribus et dictas leges infames statuere ex hoc quod licet opus tertii modi prudenter vovere.

2. and 3. Laws are allowable, and so are dispensations, provided they follow Scripture.

But laws are now multiplied without foundation in Holy Writ; such should not be obeyed, and in general, as every law diminishes Christian liberty, none should be made without grave reasons.

II. Whether the secret of confession should be always kept.

Et sic dicitur ad secundum et 3^m, quod licet statuta condere et cum ligatis irrationabiliter dispensare, dum 10 tamen lex scripture sit exemplar ad dirigendum talia opera sapienter. Numquam autem sunt ipsa licita, nisi deus prius illa fecerit approbando. Ideo apostoli nichil fecerunt, nisi ex inspiracione divina, ex Cristi consilio, vel sorte a deo propter meritum sortientium regulata. 15 Sed hec racio fuit in primitiva ecclesia, quando emergetebat casus necessitans. Sed modo ceci prepositi audenter multiplicant leges quas nesciunt stabilire. Ideo fideles debent ipsas non admittere vel temere admissas excusare, et de lege ac religione Cristi, dimisis aliis, 20 contentari. In aliis autem levibus debet fidelis modos licitos 2^m comunem dei influenciam observare, et non illibertando dei ecclesiam pro quoconque facto legem statuere. Lex enim dicitur a *ligando*, et non debet statui nisi in arduis, ut consiliis ewangelicis et preceptis; et 25 sic lex ewangelica per se sufficit sine plure. Tradiciones autem et statuta localia, cum phas et nephas plurimum sunt permixta. Ideo perfecti viri ipsa vel negligunt, vel, lege dei attenta sedule, parvipendunt.

Sed 2^o principaliter arguitur de clavibus vel sigillo 30 G. confessionis, quod licet in multis casibus confessionem detegere. Probatur primo rationabilitas eius ex utraque parte legis dei docentis quod debet esse publica et per

4. implicata foret prudencia faciens C. 6. saltare A. 7. opera BC.
 9. primum B. 12. sapientis C. 15. regulatam A. 10. admissionem A.
 23. Christi BC. 26. plica (*sic*) C. 27. plurim AB. 28. non
 pro vel before negligunt A. 31. cont'oni' C. 33. parte deest BC;
 ib. lege BC.

30. *Sigillo*. It is known that Roman Catholic doctrine is very absolute on this point. The priest out of confession may not even *think* of what has been said in confession; so much so that it is unanimously held that a priest, made aware in confession that an assassin intends to waylay him on a journey, may not put off the journey, nor take any precautions which he would not otherwise have taken! This may serve to mark the independent point of view taken by Wyclif on the subject.

consequens multis cognita. Ille ergo qui pluribus revelat confitibile non reserat nisi detegendum; quod licet bene facere, sicut deus pandet in finali iudicio, et Petrus publicavit, Act. 5. de Anania et Zaphira. Non enim videtur ratio istius malicie, nisi quod fideles subtrahant a confessione auriculari intendententes confessioni publice vel confessioni quam facerent fructuose soli deo; quod videtur nedum tollerabile sed legale.

Item lex dei et communis utilitas necessitant peccata confessa private esse a confessore populo detegenda; ergo lex generaliter statuens oppositum est iniqua. Antecedens videtur; posito quod quis confiteatur Petro private de prodicione populi, vel homicidio committendo, et licet promittat Petro, quod non wult facere facinus cuius propositum confitetur, appareat tamen Petro ex signis evidenter, quod prius confitens perverse redierit ad propositum predictum facinus committendi, tunc videtur ratione multiplici, quod talis confessio sit detegenda; primo, quia caritas ad confessum urget crimen suum 20 excludere, quod supposito aliter commodius non posse fieri quam publicandum nephandum propositum. Et idem patet ex parte populi prodendi, cui confessor iuratur, et amitteret a sibi probabile maius bonum celando. Et ex parte Petri videtur quod propter accusatum sibi meritum, paciendo mortem propter honorem dei et utilitatem ecclesie prodendo, in casu facinus impedit. Nam non tanta pena est iniuncta, quanta foret quecunque dei offensa.

Item, contigit sacerdotem errasse in audiendo confessionem laici, et de illo errore quotquot presbiteris pro securitate et merito confiteri. Cum ergo ad confessionem huiusmodi requiritur in casu peccati primi laici detecio, videtur quod licet in casu multiplici peccata detegere. Si enim multi istorum sacerdotum fuerint post modum degradati, vel percepti ordines indebitate percepisse, quomodo non posset primum peccatum per presbiterum fore licite populo publicatum? Ut ponitur in casu quo confessor cadat in phrenesim, vel morbum aliun, in oblivionem, vel loquacitatem, in sompno, et sic peccatum confessi publicetur.

The Bible, always mentioning public confession, implies the contrary.

To reveal the secret of confession is but to make known now what will be known at the last Day; and it would have a good effect, injuring the practice of auricular confession. Besides, if a man, having confessed an intended murder or act of treason, and it being clear to his confessor that he again intends to commit such a crime, it is the confessor's duty, for the correction of the penitent, for the good of the intended victim, and for his own good, exposing himself to deadly peril for God's sake, to reveal the fact.

A priest may err in dealing with a penitent, and confess his fault to several priests, and thus be obliged to reveal his penitent's sin: if this is legal, then sins may be revealed. Or take the cases of madness, delirium, forgetfulness, talkativeness, or speaking in one's sleep: then confessions are revealed.

1. pluribus *deest* C. 13. propositi *pro* populi B. 14. *wli* C.
10. redigerit A. 20. *suppo^o* C. 28. *offensio* C. 34. enim *deest* B.
35. p modū C. 36. *suscepisse* B. 37. populo *deest* A. 39. in *before*
oblivionem *deest* B.

And if it be answered that they may be revealed in general terms, inadvertently, or by the express will of God: then what is the good of a law so indefinite?

Si dicatur quod licet generalibus verbis peccata detegere, et ubi oblivio premuniendi est forcior, ac 3º in casu quo deus necessitat ad in casibus positis exprimentium: ad quid, rogo, valet lex tam artis penis astricta, et nulla sui particula explanata? Revera perinde 5 est ac si lex ista non foret posita, cum verbis generalibus, signis preter verba, et taciturnitate vel nutu contingit populum multa satis cognoscere. Vel quis presbiter accusatus de isto nesciret subterfugia reperire? aut quis presbiter, hec detegens, non foret necessitatus ista depro- 10 mere? cum scimus quod omnia que evenient de necessitate evenient.

Under cover of this law, sins may go unpunished, and priests put into difficulties, sinners coming to confess to those very priests whose duty it is to convict them.

Item, secundum cautelam huius legis possent peccata 15 foveri et presbiteri intricari: nec est fundamentum vel fructus ad huius legis edicionem necessitans. Ideo in causa sue originis est suspecta. Quilibet enim subditus prelato posset exigere confessionem ab eo et inter alia dicere sibi crimen de quo prelatus ipsum argueret; et sic clauderetur os eius, ne liceat sibi arguere, licet videat ipse offerre ad periurium vel fidelem falsissime 20 convincendum. Cautela quidem diaboli precluderet ne presbiter testimonium perhibeat necessarie veritati; necessitatus enim confessor iurare alteram partem, iuraret cum diabolo falsitatem, et per consequens contra veritatem ipsam tegeret et foveret. 25

To hide sins is thus a sacrament of the devil:

the penitent should publish his sins to the glory of God. When a man is a public sinner, any priest saying: I am his confessor, implicitly

Magnum itaque sacramentum in absconsione peccati vel sue delectionis, per quod honor dei et utilitas ecclesie lucescerent in effectu! Tale indubie foret sacramentum Tob. patris mendacii. Sed thobie 12: *Sacramentum regis ab-* XII, 7 *scondere bonum est; opera autem dei revelare et 30 confiteri honorificum est.* Cum igitur singulare opus dei sit peccata dimittere, patet antecedens; ymmo confessus daret gloriam deo, veritatem sui facinoris publicando.

Quomodo ergo confessor suus foret sibi in hoc contrarius post vel ante? vel ymmo, fatendo quod quis est con- 35 fessor alterius, cum peccatum suum publicum sit (et supponi debet quod quilibet sit memor sic salutis sue implicitly

2. $\widehat{\text{pmu}}\text{ndi}$ (?) A; premundi B; $\widehat{\text{pmu}}\widehat{\text{ndi}}$ C. 3. caº A. 4. tunc lex B. 5. propositum A. 11. eveniunt AC. 14. intrari *omnes* MSS. 18. tunc B. 22. ecclesie C. 33. gulam A. 37. sic before salutis deest B.

11, 12. This is a well-known sophism alluded to in *Logicae Continuatio*, now publishing. *Omnia que evenient de necessitate, evenient; or: Omnia que evenient, de necessitate evenient.*

omnia perfecte et integre confitendo) fatetur implicite
 61^o se audivisse omnia illa facinora | a confessore. Sive igitur
 confessi sive populus iniuriatus insurgat contra confessores
 huiusmodi, deficeret in hoc, eis mortuis, causa dei.

5 Debent enim secundum doctrinam Cristi, Matth. 18, ter
 Matth. prudenter corripere et 4^a vice deserere. Ideo evidens
 XVIII, est quod fratres, per multos annos remanentes affectuose
 16, 18 confessores hominum qui non resipiscunt sed pocius
 peiorantur, consenciant suo facinori, et proditorie nu-
 triunt contra Cristum. Mille sunt casus in quibus deficit
 hoc legis principium, quia stabilitur super confessione
 abscondita, que est toxicum fundamentum.

Videtur ergo quod confessio secreta, sicud quocunque
 secretum aliud, servata prudencia, sit celandum; nec
 15 video magnam devocationem vel delectacionem in sic
 audiendo confessiones privatas. Sed postquam cessavit
 predicacio publica gignitiva filiorum dei in Cristo, fuit
 ista auricularis confessio instinctu diaboli introducta.
 Ille autem studeat glosare hanc legem et solvere raciones,
 20 qui delectatur in ea, et non videt quod in fide scripture
 esset meritorius laborandum. Meritorium quidem est
 detegere fallacias istas diaboli. Quilibet cristianus debet
 confiteri deo et ecclesie, sicud homines debent confiteri
 alterutri. Ymmo homo debet in casu confiteri private
 25 prudenti presbitero et facere secundum suum consilium;
 ergo debet ut lex statui quod omnis homo habens
 discretionem et scienciam, debet semel in anno con-
 fiteri omnia peccata sua auriculariter proprio sacerdoti,

Petro quidem, et in persona sua ecclesie. Sed specialiter
 30 sacerdoti data est potestas ligandi et solvendi, cum
 Joan. tamen paverit oves Cristi de suo pabulo, ut dicitur Joh.
 XVII, ult., et ligaverit vel solverit conformiter ecclesie trium-

21 phanti; et aliter nichil sibi, et dico ad Petrum vel omnes
 apostolos, cum aliter non sit de numero eorum quibus
 35 Christus locutus est. Probabile quidem videtur, quod
 solum eis concessit Cristus hanc potestatem, qui docent
 fidem Cristi de predestinatis vel reprobis, et sedebunt

Matth. in die iudicii super sedes, iudicantes 12 tribus Israel.

XIX,
 28

admits that his sins, have been made known to him.

A priest should remonstrate three times with his penitent, and at the fourth relapse, abandon him; not (as many Friars do) remain his friend and confessor during years of impenitence.

The secret of confession should be kept, like all others, according to the rules of prudence.

A summary of Wyclif's doctrine on Confession: it should be made to God, to the Church and privately to a proper priest representing the Church.

But if the latter should not feed Christ's flock, the promises made to the Apostles were not made to him; they are probably for those who teach the doctrine of predestination and reprobation.

1. implicite erasim C. 2. confessore C. 4. illis B; ib. mortis AB.
 5. Nota confessores debent suos confessos quarta vice obstinatos deserere
in marg. B. 6. ^oA. 7. p. pro per A: ib. affectuosa A. 14. servatur A.
 19. et *in marg.* A. 23. dicunt A. 24. alterutrum *omnes* MSS.
 27. sufficienciam BC. 28. omnia *deest* B. 30. sacerdotum A. 31. aves A.
 32. ecclesie twice C.

Illi enim erunt perpetuo ligati vel soluti in celis, cum tam angeli quam homines beati videbunt clare equitatem divine sentencie, et gaudebunt de eius perpetuitate. Et sic viri apostolici filios suos in beatitudinem introducent, sive heremite sive simplices sive sacerdotes, eo 5 alcius quo copiosius et perfeccius hic predestinacionis filios genuerunt. Unde tales in Petro ligant et solvunt super terram, quando dant arras ligacionis vel solucionis finalis perpetue. Et claves regni est potestas vel sciencia

sic arrandi adversus quas porte *inferi* (prescitorum peccata 10 vel predestinatorum secundum presentem iniusticiam) Matth. XVII,

non prevalebunt; quia tunc iniquitas diaboli foret forcior 18

The key of
Heaven is their
science in this
matter.

And this 'power
of the keys'
comes direct
from Christ.

It is a heresy to
say that every
sentence of the
Pope on earth
is confirmed in
Heaven.